
 

 

国工咨甲 12220070018 号 

 

 

国环评证乙字第 2731 号 

 

蓝山县人民医院医技楼建设项目 

环境影响报告书 
 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位: 湖南省国际工程咨询中心有限公司 

建设单位： 蓝山县人民医院 

编制时间: 二〇一七年十月 

 

 

 

 

 



蓝山县人民医院医技楼建设项目环境影响报告书 

I 

目录 

1 前言 .................................................................................................................................................... 1 
[...]
蓝山二中 N 300m 

塔下寺 NS 70m 

辅仁社区居民 S 70m 

声环境 

外科楼 N 60m 

《声环境质量标准》（GB3096-2008）

2类标准 

内科楼 NW 70m 

门诊部 W 100m 

家属宿舍 E 60m 



蓝山县人民医院医技楼建设项目环境影响报告书 

9 

蓝山二中 N 300m 

塔下寺 NE 70m 

辅仁社区居民 S 70m 

2.7 评价工作内容及重点 

2.7.1 评价工作内容 

根据本项目工程特征、场址周围自然、社会环境概况，以及环境影响因子识别分

析，本次评价的主要内容有：工程概况及工程分析、评价区域环境质量现状监测与评

价、环境影响预测与评价、环境保护措施、产业政策与清洁生产分析、总量控制分

析、环境风险评价、场址选择及平面布局合理性分析、环境经济损益分析、环境管理

与环境监测计划及结论与建议。 

2.7.2 评价工作重点 

根据拟建项目特点、污染物排放情况及对环境产生的污染程度，确定本评价工作

重点为：工程分析、环境影响预测与评价、污染防治方案合理性与达标排放可行性分

析等。 

2.8 评价时段 

评价时段分为工程施工期和运行期，评价分为现状评价和预测评价。 



蓝山县人民医院医技楼建设项目环境影响报告书 

10 

3 工程概况 

3.1 现有工程 

蓝山县人民医院占地面积 27447.9m2，总建筑面积 34560m2，现有职工 550 名，其

中高级技术人员 10 名，中级技术人员 168 名。开设基础临床科室 26 个、设置病床 320

张。设的颅脑外科、胸外科、骨伤脊椎外科、肝胆内外科、泌尿内外科、神经内外科、

妇产科、糖尿病专科、结石病专科、骨质增生专科、皮肤性病专科等均在全县具有权

威性和指导地位。拥有从美、日、德等先进国家引进的 1.5T 超导核磁共振、16 排、

64 排螺旋 CT 及 DR、三维、四维彩色 B 超、电子胃镜、电子肠镜、电子腹腔镜、前

列腺电切镜、麻醉呼吸机、肿瘤热疗仪、全自动生化仪等一系列高、精、尖医疗设备。 

3.1.1 环保审批、验收情况 

蓝山县人民医院创立于上个世纪六十年代，发展至今，现已拥有门诊楼、内科楼、

外科楼以及单独的消毒供应室和食堂。由于受当时环保意识薄弱所限，项目医院门诊

楼及内科楼建设时，尚未有效执行环境影响评价制度。蓝山县环保局以蓝环登（2010）

22 号文件对该医院外科住院楼项目进行了批复，医院外科住院楼项目于 2014 年建成。 

3.1.2 现有建筑情况 

医院现有总建筑面积 34560m2，各类用房面积见表 3.1-1。 

表 3.1-1  现状医院各类用房面积 

名称 建筑面积 m2 建成时间 备注 

外科楼 9300 2014 年  

内科楼 5600 1998 年  

门诊医技楼 10400 2013 年  

消毒供应室 500 1998 年  

影像科（放射科） 1200 1992 年 本次拟拆除 

药剂室 600 1992 年 本次拟拆除 

食堂 480 1998 年  

宿舍 6480 1998 年  

合计 34560 1998 年  

3.1.3 现有工程公用工程 

a）给水工程 

现有工程给水由市政给水管道供应。 

b）排水系统 



蓝山县人民医院医技楼建设项目环境影响报告书 

11 

根据现场踏勘，医院采用雨污分流的排水方式，雨水经排水渠外排至市政雨水管

道；医院内部产生的医疗废水以及生活污水进入自设的污水处理站处理后，排入蓝山

县生活污水处理厂处理。 

c）供电系统 

由市政电网供电。 

d）供热 

采用电热水器供热。 

e）项目原辅材料消耗及能耗 

表 3.1-2  项目原辅材料消耗 

序号 名称 用量/年 来源 

1 水 9 吨 市政供水 

2 电 165.23 万 kWh 市政供电 

3 活性氧消毒粉 3 吨 外购 

f）现有人员定员及工作制度 

在职医护人员 550 名，三班工作制，年工作时间 365 天。 

3.1.4 污染物产排情况及污染防治措施 

3.1.4.1 废气 

现有工程产生的废气主要为食堂油烟废气、污水处理站废气以及停车场汽车尾

气。 

1）食堂油烟废气 

医院现有食堂位于医院北面，主要供应医院病人以及病人家属用餐，目前医院食

堂每日提供三餐的就餐人数约为 200 人次/日，食堂共设置 2 个灶头，食堂采用抽风机

排出油烟，直接排放，没有安装油烟净化设备。 

2）污水处理站废气 

现有医疗废水处理站为地埋式，会产生少量的恶臭等气体，产生量小，通过除臭

装置消毒净化处理后外排。污水处理站在此地已营运多年，未有投诉现象，说明污水

处理站排放的废气对周边环境影响较少。 

3）停车场汽车尾气 

现有医院设有停车场，设有停车位 50 个。汽车在进出停车场过程中将产生少量

汽车尾气污染，其主要污染物为 CO、NOx 及 HC。停车场汽车废气排放为无组织排

放。根据同类工程停车场大气污染物排放经验数据，每台车怠速出入车库排放系数



蓝山县人民医院医技楼建设项目环境影响报告书 

12 

为：NO2 0.014g/min、CO 0.480g/min、THC 0.207g/min，根据进出车库的车流量及怠

速运转时间，有效时间按 1h/d计，由此可估算项目区汽车尾气污染物排放速率及排放

量，详见表 3.1-3。 

表 3.1-3    汽车尾气中各污染物排放情况 

污染物名称 NO2 CO THC 

单位排放浓度（g/min） 0.014 0.480 0.207 

日排放量 

(kg/d) 
0.042 1.44 0.62 

 

3.1.4.2 固体废物 

现有工程产生的固体废弃物主要为医疗废物、一般生活垃圾以及污水处理站污泥。 

1）医疗废物 

现有工程产生的固体废物为生活垃圾、医疗废物、其中医疗废物主要有感染性废

物（纱布、棉球、手纸、手术服等各类受污染的纤维制品）、病理性废物（各类手术残

余物等）、损伤性废物（各类金属毁形物等）、药物性废物（一次性针头、玻璃器皿、

一次性输液管、注射器及相关的塑料制品等）。根据蓝山县人民医院提供的资料，医院

每年医疗废物产生量约为 23.85t/a，污水站产生污泥量为 1.2t/a。医疗废物、危废污泥

经分类收集和预处理后，将由永州市医疗废物集中处置有限公司定期清运处置。蓝山

县人民医院于北面设置医疗废物暂存储贮中心，收集、暂时贮存、运送和处置执行《医

疗废物管理条例》（HJ421-2008），对环境影响较少。 

2）一般生活垃圾 

现有工程生活垃圾主要来自病人及家属以及医护人员，现有工程包括病床为 320

床，陪护家属按每床 1 人计，医护人员数为按 550 人计，人数约为 1190 人，生活垃圾

产生量按 1kg/d.人，则现有工程产生的生活垃圾量为 434.35t/a。现有工程的生活垃圾

由环卫部门清运，最终进入蓝山垃圾处理场进行处理，符合《生活垃圾填埋污染物控

制标准》（GB16889-2008）的要求。 

3）污水处理站污泥 

污水处理站大量悬浮在水中的有机、无机污染物和病菌、病毒、寄生虫卵等在处

理过程中沉淀分离出来形成污泥，医院现有污水处理站污泥产生量约 1.2t/a。 

医院现有固废产生量见表 3.1-4。 



蓝山县人民医院医技楼建设项目环境影响报告书 

13 

表 3.1-4  医院现有固废产生量一览表 

废物来源 医院固废 医疗污水处理站 

废物名称 生活垃圾 医疗废物 污泥 

产生量（t/a） 434.35 23.85 1.2 

性质 一般性固废 危险固废 危险废物 
 

3.1.4.3 废水 

现有工程废水主要包括生活污水和医疗废水。 

医疗废水主要为诊疗、手术、检验以及住院等过程中产生的医疗综合废水。医疗

废水经医疗废水管网进入医院的污水处理设施处理后，达到《医疗机构污水污染物排

放标准》的表 2 预处理标准后，进入城市污水管网，最终排入蓝山县城污水处理厂。

根据蓝山县人民医院提供的运营数据，现医疗废水产生量约 96m³/d（35040m3/a）。 

医院生活污水主要为办公楼、医院食堂以及家属楼等生活污水，根据蓝山县人民

医院提供的数据，产生量为 100m³/d（36500m³/a）。生活污水经过化粪池和隔油设施

处理后，和医疗废水一起进入污水处理站进行处理，经处理达《医疗机构污水污染物

排放标准》的表 2 预处理标准后通过城市污水管网，排入蓝山县城污水处理厂。 

根据蓝山县人民医院污水处理站设计技术方案，污水处理站采用“预处理+活性氧

消毒粉消毒法”为主体的工艺对该院污水进行处理，污水处理站设计处理规模为

400m3/d，目前污水处理站实际处理量为 196m3/d，满足废水排放量处理要求。医院现

有污水处理设施的处理工艺见图 3.1-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 图 3.1-1 医院现有污水处理站的处理工艺 

污泥脱水后      

的污水 调节池 
CRI 

平流沉淀池 

CRI 

格栅池 

化粪池 

接触消毒池 

CRI 

医院污水 

达标排放 

 

污泥 
污泥消化池 

干污泥外运 

消毒剂投加

装置 

消毒剂 

压滤机 

潜污泵 

 

螺杆泵 

污泥泵 

接触消毒池 

传染病房污水 

消毒装置 
消毒剂 



蓝山县人民医院医技楼建设项目环境影响报告书 

14 

由于医院污水其排放的不均匀性，污水水质随时间、季节的变动较大，污水水质

的合理确定关系到污水处理设施的设计和建设是否合理、可靠，关系到是否能够达到

《医疗机构水污染物排放标准》GB18466-2005 中预排放标准，故此污水水质必须合理

取值，通过设计方案进水水质要求见表 3.1-5。 

表 3.1-5  现有工程污水处理站进水水质 

水质指标 
CODcr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

粪大肠杆菌 

(个/L) 

污水浓度范围 200~350 80~200 40~120 10~50 1.0×106~3.0×108 

平均值 300 150 100 30 1.6×108 

设计公司湖南省技新沃华环保科技有限公司根据设计方案以及在医院污水处理上

的经验，参照图纸医院污水水质数据，综合确定蓝山县人民医院出水水质能达到表

3.1-6 要求。能满足医院污水排放至执行《医疗机构水污染物排放标准》GB18466-2005

中预排放标准。 

表 3.1-6  现有工程污水处理站出水水质 

水质指标 CODcr 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

粪大肠杆菌 

（个/L） 

排放标准 ≤250 ≤100 ≤60 / ≤5000 

3.1.4.4 噪声 

现有工程噪声设备主要为各类设备运行噪声，另外还有停车场噪声以及人群噪

声。根据现场监测结果，医院场界噪声昼间噪声值范围为 52.5~54.3dB(A)，夜间噪声

值范围为 42.0~44.5dB(A)，厂界噪声无超标现象。现有工程住院部昼夜间噪声值分别

为 49.0dB(A)和 40.1dB(A)，符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）的 2 类标准。 

3.1.5 现有污染物汇总 

现有工程污染物排放汇总见表 3.1-7。 

表 3.1-7 现有工程污染物汇总一览表 

污染源 污染物 产生量 t/a 排放量 t/a 

废水 

医疗废水 35040m3/a 

CODCr 10.51 8.76 

BOD5 5.26 3.50 

NH3-N 1.05 / 

SS 3.50 2.10 

生活污水 

36500m3/a 

CODcr 10.95 9.13 

BOD5 5.47 3.65 

NH3-N 1.10 / 



蓝山县人民医院医技楼建设项目环境影响报告书 

15 

污染源 污染物 产生量 t/a 排放量 t/a 

SS 3.65 2.19 

废气 

食堂油烟 油烟 - - 

汽车尾气 

（50 台） 

NO2 0.042 0.042 

CO 0.480 0.480 

THC 0.207 0.207 

固体废物 

生活垃圾 434.35 0 

医疗废物 23.85 0 

污泥 1.2 0 

注：因本医院污水经现有污水处理站处理后排入蓝山县城污水处理厂，故执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值中预处理标准。 

3.1.6 现有工程存在的环境问题及“以新带老”措施 

根据对现有工程采取的环保措施及达标排放分析，现有工程各污染物基本能做到

达标排放，对周边环境影响较小，不存在环境问题。但食堂油烟未经过处理，直接排

放，要求安装油烟净化设备，达标排放。 

3.2 蓝山县人民医院医技楼建设项目概况 

3.2.1 本项目建设地点 

本项目建设地点位于蓝山县塔峰镇塔峰路 32 号，蓝山县人民医院院内。 

3.2.2 建设内容及建设规模 

本项目在拆除原址上的影像楼和药剂室建设医技楼。大楼设计规模地上十层，地

下一层建筑，占地面积 1478m2，新建建筑总面积为 16892m2，其中地上建筑面积

14780m2，地下建筑面积 2112m2。同时配套建设相应的给排水、供配电、采暖通风等

公用辅助工程。负一楼为设备用房、柴油发电机房、变压器室、核磁共振；一楼为急

诊大厅、挂号、收费、药房、急救室、放射科；二楼为急诊病房、留观室、急诊手术

室、急救室；三楼为实验室、急诊化验室；四楼为检验科；五楼为功能科；六楼为体

检中心；7~10 楼为普通病房，新增床位 180 个。项目组成见表 3.2-1。 

表 3.2-1  项目组成一览表 

工程

分类 
建设内容 楼层 各楼层使用功能 

主体

工程/ 

辅助

工程 